



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proponente: CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS  
Referência: Abril 2019 - BDI = 25%  
Obra: MURO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS  
Endereço: Rua 6 de Novembro

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTD	Unitário c/BDI	PREÇO
		<b>CONSTRUÇÃO DO MURO</b>				
96536	1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	34,46	74,06	2.552,11
92915	2	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	68,40	13,81	944,60
96544	3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	51,12	14,75	754,02
92917	4	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	147,34	12,16	1.791,65
1527	5	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	6,12	354,60	2.168,73
87522	6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E	m²	146,68	49,49	7.259,19
87905	7	ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	293,36	9,25	2.713,58
87777	8	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	293,36	36,58	10.731,11
88489	9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS INCLUSIVE FUNDO SELADOR	m²	293,36	16,09	4.720,16
COTAÇÃO	10	PINGADEIRA EM CONCRETO ARMADO PARA ACABAMENTO SUPERIOR DO MURO (DOIS LADOS)	m	100,00	17,19	1.718,75
85188	11	PORTÃO EM FERRO GALVANIZADO PINTADO PARA ACESSO DE VEÍCULOS (4,00 X 1,50)m FOLHA DE CORRER COM ACIONAMENTO ELETRÔNICO	unid	1,00	3.118,08	3.118,08
85189	12	PORTÃO EM FERRO GALVANIZADO PINTADO PARA ACESSO PEDESTRES (0,80 X 1,50)m	unid	1,00	726,36	726,36
68333	13	CALÇADA AO REDOR DA EDIFICAÇÃO - PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	m²	55,68	61,50	3.424,32
94999	14	PASSEIO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO - ESPESSURA 6CM FCK 35 MPA - INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA	m²	76,86	70,21	5.396,53
91854	15	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	35,00	10,68	373,63
73798/1	16	DUTO ESPIRAL FLEXÍVEL SINGELO PEAD D=30MM(1.1/4") REVESTIDO COM PVC COM FIO GUIA DE AÇO GALVANIZADO, LANÇADO DIRETO NO SOLO, INCL CONEXOES	m	35,00	19,20	672,00
91926	17	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	105,00	3,48	364,88
1872	18	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	unid	6,00	2,00	12,00
97607	19	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA PARA 1 LÂMPADA LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	unid	6,00	123,49	740,93
		<b>REPAROS NA EDIFICAÇÃO</b>				
97623	20	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA	m³	0,06	147,55	8,85
97633	21	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	7,69	19,45	149,57
COTAÇÃO	22	RALO LINEAR Modulável Cromado (2unX70cm)	unid	1,00	297,00	297,00
98671	23	PISO DE GRANITO BRUTO PARA PATAMAR DE ESCADA	m²	9,77	338,69	3.308,98
94990	24	PISO DE CONCRETO NÃO ARMADO PARA CALÇADA AO REDOR DO PRÉDIO	m³	4,59	696,36	3.197,70
94990	25	DEMOLIÇÃO REBOCO	m²	30,00	19,45	583,50
87777	26	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m²	30,00	36,58	1.097,40
88487	27	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	50,00	10,88	543,75
84659	28	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA EM ESQUADRIAS, DUAS DEMÃOS INCLUSIVE LIXAMENTO	m²	58,92	18,63	1.097,39
		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM				



### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Proponente: CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS  
Referência: Abril 2019 - BDI = 25%  
Obra: MURO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS  
Endereço: Rua 6 de Novembro

SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QTD	Unitário c/BDI	PREÇO
97635	30	REMOÇÃO MANUAL DE BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO	m²	50,00	16,01	800,63
92402	31	RECOLOÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO	m²	50,00	28,19	1.409,38
93358	32	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS	m³	4,14	55,00	227,70
95567	33	TUBO DE CONCRETO PARA REDE COLETORA DE REDES PLUVIAIS 300MM- ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO	m	23,00	53,60	1.232,80
93382	34	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	1,50	31,66	47,49
COMPOSIÇÃO	35	CAIXA DE DRENAGEM - COLETORA SIMPLES COM GRELHA DE FERRO FUNDIDO	unid	2,00	1.161,96	2.323,93
Elaboração: Sílvia Tessari - Engenheira Civil CREA/SC 76.990-7					R\$ 67.515,56	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS

*Sílvia Tessari*

**Sílvia Tessari**

Engª Civil - CREA/SC 76.990-7 - Matrícula 943